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ÚVOD

Školství a vzdělávání se přisuzuje role jednoho z nejdůležitějších odvětví veřejného

sektoru, které přispívá ke kultivaci lidského potenciálu. Úkolem každého státu je věnovat

dostatečnou pozornost stavu a rozvoji školství na jednotlivých úrovních. Školství je tedy

součástí vzdělávací politiky států. Vzdělávání a vzdělání lidí se následně odráží

v hospodářském, kulturním a sociálním rozvoji každé země. Vzdělání lze chápat jako

pozitivní externalitu, z které mají lidé prospěch. Stát z něj profituje v podobě hospodářského

růstu, efektivnějšího osvojování a využívání nových technologií pro zajištění statků a služeb

v národním hospodářství, ale způsobuje i celkový kladný pohled na danou zemi jako na stát se

vzdělaným a gramotným obyvatelstvem, které je schopné se o sebe postarat a zajistit

fungování státu do budoucnosti. Vzdělání lidé samozřejmě nejsou zárukou, že budou

produktivní a budou napomáhat příznivému vývoji státu, ale bez vzdělání a jeho správného

využití, mají mnohem méně šancí uchytit se na trhu práce a uživit tak své rodiny. Dá se říci,

že investice do vzdělávání jsou návratné, ať už rychleji či pomaleji. Ovšem zdroje každé

společnosti jsou omezené, i přes snahu vlády podporovat tuto oblast, existují i další důležité

oblasti, kam je nutné finance neustále dodávat, např. oblast sociálního zabezpečení občanů.

Školství je financováno převážně z veřejných rozpočtů. Každému typu škol přísluší určitý

rozpočet, závislý např. na počtu žáků, ale ne vždy jsou potřeby školy adekvátně finančně

zajištěny. Tento problém jistě řeší každý ředitel či ředitelka školy, kterým leží na srdci

udržitelný vývoj školy pro budoucí generaci, zajištění kvalitní výuky a spokojenosti pedagogů

i žáků.

Cílem diplomové práce je analyzovat jednotlivé zdroje financování základní umělecké

školy, zhodnotit využívání těchto zdrojů a navrhnout doporučení pro zlepšení situace v oblasti

financování. Nejprve se práce věnuje základním principům fungování školství, jeho

financování a postavení v rámci státu. Podrobně se práce bude zabývat kapitolou základního

uměleckého školství, které sice není opomíjeno, ale není mu přikládán takový význam jako

školám základním či středním. Práce bude analyzovat zdroje financování základních

uměleckých škol v okrese Náchod a konkrétněji přiblíží a zhodnotí využívání finančních

zdrojů v Základní umělecké škole v Hronově a v Polici nad Metují.

V úvodu se diplomová práce věnuje školskému systému, který funguje v České republice.

Je zde uveden stručný historický vývoj, základní pojmy, které se vzděláváním souvisí a širší
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zařazení školství v rámci národního hospodářství. Z obecného hlediska je charakterizováno

financování školství.

Následně se práce podrobněji zabývá základním uměleckým vzděláváním, charakterizuje

jeho principy, cíle a jednotlivé obory vzdělávání. Práce detailně analyzuje stav hospodaření

základních uměleckých škol v okrese Náchod a ještě detailněji se zaměřuje na vybrané

základní umělecké školy v rámci tohoto okresu.
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1 ŠKOLSTVÍ V ČESKÉ REPUBLICE

Školství, věda a výzkum jsou považovány za jednu z klíčových oblastí pro růst národního

hospodářství země, potažmo konkurenceschopnosti země.

Školství lze charakterizovat jako soustavu institucí, která se zaměřuje na získání a rozvoj

gramotnosti a vzdělání obyvatelstva. Do této soustavy se řadí orgány a instituce jako

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky, školské odbory, Národní

institut pro vzdělávání, Česká školní inspekce, Akademie věd; organizace a společnosti, např.

asociace ředitelů škol; školy a školská zařízení, samotné školy a školská zařízení a příslušný

pedagogický i nepedagogický personál.

1.1 Vývoj českého školství

Vývoj vzdělanosti na našem území je nutně spojen se vznikem prvních státních útvarů na

našem území, tedy od období slovanského osídlování zhruba v 6. století n.l., kdy se slovanská

kultura mísila s původními keltskými a markomanskými zkušenostmi, ve smyslu předávání

životních zkušeností praktického i duchovního charakteru dalším generacím.

V 9. století, s příchodem slovanských věrozvěstů Konstantina a Metoděje, vznikla první

slovanská abeceda, zvaná hlaholice. Byly zakládány první školy, kde se vyučoval jazyk

staroslověnština. Výuka pak po další staletí zůstala převážně v moci církve.1 Výrazná

kvalitativní změna nastala v roce 1348 se založením pražské univerzity, první školy v českých

zemích, jež poskytovala ucelené vzdělání na čtyřech fakultách – právnické, lékařské,

teologické a artistické. Dalším významným historickým mezníkem bylo nastolení všeobecné

vyučovací povinnosti v roce 1774 císařovnou Marií Terezií, což bylo spojeno se vznikem

nových typů škol, čímž se značně zvýšila gramotnost a vzdělanost obyvatelstva českých

a moravských zemí. Další provedené reformy přispívaly ke zvyšování kvality i kvantity

českého školství. V období let 1945 až 1989, s nástupem komunistické strany k moci, byl

proces vzdělávání, výchovy a výuky dětí ovlivněn podle ideologie KSČ. Po listopadu 1989

došlo k oproštění se od totalitní moci a ke změně přístupu ke vzdělávání, což bylo spojeno se

vznikem nového školského zákona v roce 1990, který byl mnohokrát novelizován,

v souvislosti s narůstajícími potřebami a novými podmínkami pro vzdělávání.2 Dále byl

ukončen monopol státu při poskytování vzdělávacích služeb. Se stále se zvyšujícími

finančními nároky vznikla nová pravidla pro financování školství a pro zlepšení kvality

1 SOMR, M. Dějiny školství a pedagogiky, 1987.
2 MOREKS, F. K historii českého církevního školství.
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vzdělávacího procesu. Začal být kladen důraz na rozvoj výzkumu a vývoje, a státní školy

začaly nabývat právní subjektivitu.3

V současné době je hlavní tendencí poskytování vzdělání občanům dle novelizovaného

školského zákona č. 561/2002 Sb. podle zásad nediskriminace dle pohlaví, věku, rasy, barvy

pleti, náboženského vyznání, jazyka, sociálního původu, majetku, rodu či postavení ve

společnosti.4

1.2 Charakteristika základních pojmů v oblasti vzdělávání

V souvislosti se vzděláváním, získáváním nových poznatků a informací, je nutné objasnit

a připomenout základní pojmy, které by měly tuto problematiku jednoduše a komplexně

popsat.

Vzdělávací soustava je tvořena školami a školskými zařízeními. Škola uskutečňuje

vzdělávání podle školského zákona. Druhy škol jsou mateřská škola, základní škola, střední

škola (gymnázium, střední odborná škola a střední odborné učiliště), konzervatoř, vyšší

odborná škola, základní umělecká škola a jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky.

Školské zařízení poskytuje služby a vzdělávání, které doplňují nebo podporují vzdělávání

ve školách, nebo s ním přímo souvisejí, nebo zajišťuje ústavní a ochrannou výchovu anebo

preventivně výchovnou péči. Druhem školského zařízení jsou zařízení pro další vzdělávání

pedagogických pracovníků, školská poradenská zařízení, školská zařízení pro zájmové

vzdělávání, školská účelová zařízení, školská výchovná a ubytovací zařízení, zařízení

školního stravování, školská zařízení pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy

a školská zařízení pro preventivně výchovnou péči.5

Rámcový vzdělávací program (RVP) vymezuje povinný obsah, rozsah a podmínky

vzdělávání; je závazný pro tvorbu školních vzdělávacích programů, podle kterých se

uskutečňuje výuka na školách, hodnocení výsledků vzdělávání dětí a žáků, tvorbu

a posuzování učebnic a učebních textů a dále je závazným základem pro stanovení výše

přidělovaných finančních prostředků. Rámcové vzdělávací programy vytváří MŠMT

a projednává je s ostatními příslušnými ministerstvy. Rámcový vzdělávací program je

vytvořen pro každý obor vzdělávání, tj. pro základní, střední vzdělávání, předškolní, základní

3 REKTOŘÍK, J. a kol. Ekonomika a řízení odvětví veřejného sektoru, 2007.
4 ČESKO. Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání
(školský zákon), 2004, § 2. odst. 1.

[…]


Tato diplomová práce byla zaměřena na školství, jeho strukturu a financování. Konkrétně

se práce zabývala základním uměleckým vzděláváním a zdroji jeho financování.

Práce byla rozdělena do pěti kapitol, přičemž první dvě kapitoly vycházely z teoretických

poznatků, které byly v dalších kapitolách uvedeny konkrétně na příkladech vybraných

základních uměleckých škol v okrese Náchod. Nejprve byla provedena komparace zdrojů,

které základní umělecké školy využívají a analýza stavu hospodaření dle získaných údajů od

ředitelů škol.

V rámci komparace a analýzy zdrojů bylo zjištěno, že školy využívají rozpočtové zdroje

v maximální možné výši a hospodaří s vyrovnaným rozpočtem. Dále bylo zjištěno, že ne

všechny školy v daném okrese využívají další doplňkové, ale přesto význačné zdroje, které

mohou dané škole velmi významně zvýšit renomé a kvalitu výuky. K těmto

mimorozpočtovým zdrojům patří hlavně granty a dotace vypsané krajským úřadem, MŠMT či

Evropskou unií.

Výzvou a příležitostí pro školy je aktivní reakce na současný rychlý vývoj ICT

technologií, které se zavádí do výuky, čímž se výuka může stát atraktivnější pro žáky. Toto

specializované vybavení školy lze pořídit právě díky využití grantové činnosti. S tím souvisí

i zabezpečení moderního technického vybavení školy a poskytování kvalitní výuky

kvalifikovanými pedagogy, což je pravděpodobně jeden z dlouhodobě udržitelných

prostředků pro zajištění dostatečného počtu dětí a žáků školy. Tento ukazatel je následně

jeden ze základních ukazatelů pro výpočet poskytovaných veřejných finančních prostředků

škole. Nepostradatelným základem pro základní umělecké školy jsou kvalifikovaní

pedagogové, kteří jsou tvůrčí, zajímají a angažují se ve svém oboru a motivují tak žáky

k dlouhodobé a úspěšné práci, která uspokojí potřeby žáků i rodičů. Neméně podstatné je

samotné prostředí a zázemí školy, které může žáky pozitivně ovlivnit v jejich samotném

rozvoji, jak hudebním, tak osobnostním. Pokud výše uvedené snahy školy a jejich pedagogů

podpoří zřizovatel, rodiče a široká veřejnost, pak je pravděpodobné, že si škola vybuduje

dlouhodobě uznávané postavení v daném městě a okolí, bude schopna žákům zajistit

vyhovující podmínky pro další vzdělávání a bude přispívat k obnovování kulturní tradice naší

země. Využívání ICT technologií je v současné době pro většinu dětí naprosto běžné, a proto

lze očekávat, že spojením výuky a ICT se zvýší nejen jejich zájem o výuku, ale i dosahované

výsledky ve vzdělávání.
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 Samotná výuka se ale převážně orientuje na využití hudebních nástrojů a hudebních či

výtvarných materiálů, které jsou při výuce nepostradatelné. Hudební nástroje se vyvíjí,

výrobců přibývá a vznikají nové modely ve vyšší kvalitě. V této oblasti lze vnímat nedostatky

z hlediska nedostatečného počtu nástrojů nebo také dochází k používání zastaralých nebo

poškozených nástrojů ve škole. Jednou z možností je pravidelná údržba stávajících nástrojů.

Další možností, která je ale nákladnější, je pořízení nových nástrojů, což je ale otázka

finančních možností, ochoty ředitele školy a využití případných grantových či dotačních

činností vyhlášených pro tuto oblast. Samozřejmostí je vždy žáky poučit o správné

manipulaci s nástrojem a pravidelně zapůjčené nástroje kontrolovat při výuce, čímž lze

předcházet vysoce nákladným opravám.

V neposlední řadě je nutné zmínit zázemí a celkové prostory školy, kde výuka probíhá.

Hrozbou je případ, kdy škola nedisponuje dostatečným množstvím učeben, nebo tyto učebny

nejsou dostatečně odhlučněny a výuka v sousedních třídách se navzájem ruší. Vliv na

prostory školy má zřizovatel, potažmo aktivní ředitel školy, který se zřizovatelem jedná.

Zřizovatel může škole poskytnout či pronajmout prostory v jiných budovách, pokud jsou tyto

prostory dostupné.

Tato práce by měla ukázat ředitelům základních uměleckých škol, jaké jsou další možnosti

pro zisk finančních zdrojů k dalšímu rozvoji školy a ke zkvalitnění výuky žáků. Není zde však

konkrétně uvedeno, jak přesně se o dotaci žádá a co vše je nutné splnit k dosažení této dotace.

Na vypsané granty musí škola v čele se svým ředitelem reagovat v příslušném období a musí

mít ujasněno, jaké vybavení potřebuje. V návaznosti na vypsaný grant škola vypracuje plán,

zdůvodnění grantové činnosti a musí mít vše dostatečné podložené pro zisk cílové částky. Je

nutné počítat s tím, že celý proces žádosti o grant je velmi časově, administrativně i lidsky

náročný. Ovšem v případě úspěšného využití finančních prostředků do praktické výuky žáků

je pravděpodobné, že vynaložené úsilí pro získání grantu se několikanásobně škole vrátí. Ať

už v podobě předpokládaného neklesajícího zájmu žáků o vzdělávání v dané škole, tak i

spokojenosti samotných pedagogů, kterým bude práce v mnoha směrech ulehčena.

Uspokojení potřeb žáků pak vede ke spokojenosti rodičů, kteří své potomky ve studiu

podporují. Jistě ve svém okolí šíří informace o úspěšném studiu svých dětí, což lze vnímat

velmi pozitivně, např. z hlediska zájmu o studium nových žáků. Lze říci, že reference a

spokojenost žáků a jejich rodin je jedním z hlavních cílů a výzev pro školy, které si chtějí

udržet a zajistit dlouhodobé fungování.
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