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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Studentka zpracovávala diplomovou práci na téma Zdroje financování základních uměleckých

škol. Cílem práce bylo analyzovat jednotlivé zdroje financování, zhodnotit využívání těchto

zdrojů a navrhnout doporučení pro zlepšení situace. Práce byla rozdělena do pěti kapitol.

V první kapitole studentka charakterizuje vzdělávací systém v České republice. Druhá

kapitola se věnuje základnímu uměleckému školství a jeho vývoji v České republice obecně.

Třetí část práce se zabývá popisem základních uměleckých škol v okrese Náchod. Dvě

vybrané základní umělecké školy – Základní umělecká škola Hronov a Základní umělecká

škola v Polici nad Metují - jsou podrobněji přiblíženy v následující kapitole. V práci ale

postrádám zdůvodnění, proč byly pro podrobnější analýzu vybrány právě tyto dvě školy. Pátá

kapitola hodnotí situaci v oblasti financování a předkládá návrh změn. Navrhovaným

změnám, ale mohla být věnována větší pozornost, s ohledem na cíl práce. Stránkový rozsah

kapitol není vyvážený.

Analýza financování uměleckého školství byla v práci provedena pouze popisným

porovnáním dvou subjektů. Studentka mohla práci doplnit o grafickou prezentaci dat, která by

umožnila snazší a zřejmější interpretaci výsledků. Samotná analýza mohla být detailněji

rozpracována pomocí aplikace vhodných statistických metod.

Předložená diplomová práce ale splňuje náležitosti kladené na diplomovou práci po obsahové

i po tematické stránce. Na základě výše uvedeného hodnocení doporučuji diplomovou práci

k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.

V rámci diskuze doporučuji položit následující dotazy:

1) Práce zkoumá možnosti získávání prostředků na zvyšování kvality vybavenosti při

výuce, je však patrný i vliv pedagoga, jakými způsoby může přímo škola podporovat

růst jeho pedagogických dovedností? Případně jej motivovat k vyšší seberealizaci při

výuce?

2) Vysvětlete, proč byly pro podrobnější hodnocení finančních zdrojů vybrány základní

umělecké školy v Hronově a v Polici nad Metují?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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